Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Consigna Título de Cidadã Ibitinguense a Senhora Maria Lia Martinez Sgarbi Secanho.

(Projeto de Decreto Legislativo nº ______/2021,  de autoria  do Vereador Marco Antônio da
Fonseca)

Art. 1º Em conformidade com a Resolução nº 2.931, de 12 de julho de 2005, fica consignado
a  Senhora  Maria  Lia  Martinez  Sgarbi  Secanho  o  ‘Título  de  Cidadã  Ibitinguense’,  como
homenagem  de  nossa  comunidade  pelos  relevantes  serviços  prestados  em  benefício  da
população ibitinguense e cooperação para o desenvolvimento e progresso do município.

Art. 2º O referido “Título de Cidadã Ibitinguense” será entregue em Sessão Solene da Câmara
Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em data a ser designada pela Mesa Diretora.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 30 de abril de 2021.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Excelentíssima Senhora Presidente e demais Vereadores,

A finalidade deste Projeto de Decreto Legislativo é a de homenagear  a Senhora Maria Lia
Martinez Sgarbi Secanho, uma pessoa tão querida em nosso município, que merece todo o
nosso reconhecimento pela trajetória de vida em nossa cidade e pela tradicional família que
aqui construiu.

Sendo  assim, por  se fazer  merecedora desta  homenagem,  apresento  aos nobres pares  o
referido projeto.

Segue histórico curricular para apresentação ao plenário.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PTB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2021

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
37

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
04

/2
02

1
14

:0
8:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8E
1-

6F
8E

-3
49

0-
20

5C
.

Pag. 1/3

Maria Lia Martinez Sgarbi Secanho

Nascida em Tabatinga -SP, em 08/10/1966, filha de Elide Martinez Sgarbi e

Dirceu Sgarbi, cursou ensino fundamental na escola Abdalla Miguel na mesma

cidade. Aos 17 anos mudou-se para Marília, onde ingressou na Faculdade de

Odontologia da Universidade de Marília. Durante a graduação começou a

namorar Walter Secanho Júnior, com quem se casou em 1988. Neste mesmo

ano gradua-se em Odontologia, e muda-se para a cidade de Ibitinga-SP. Tem 3

filhos, todos nascidos na Santa Casa de Ibitinga, Ana Júlia, Murilo e Pedro.

Em 1995 inaugura a Academia L’equipe, instituição que promevrá o acesso a

saúde por gerações da cidade. Natação, Baltter, Hidroginastica, musculação,

Capoeira, Judo, Karatê, Dança, Jazz entre outras atividades foram oferecidas

pela academia, que tem mais de 25 anos de história. Sempre na liderança e

vanguarda, organizou festivais de Natação e Balltet, promovendo integração

entre as academias.

Além da promoção de saúde, a academia e sua proprietária participaram da

formação educacional de vários educadores físicos na cidade, estimulando o

conhecimento e proporcionando estágios e cursos.

Na mais avassaladora crise sanitária, econômica e social do Século, mostrou

liderança e serenidade na condução do ramo das academias em nossa cidade.

Intermediando e buscando soluções entre as academias e os sistemas executivo

e legislativo da cidade, manteve a integridade nas discussões.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
37

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
04

/2
02

1
14

:0
8:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8E
1-

6F
8E

-3
49

0-
20

5C
.

Pag. 2/3

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 6
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
37

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 3

0/
04

/2
02

1
14

:0
8:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

8E
1-

6F
8E

-3
49

0-
20

5C
.

Pag. 3/3